zum 1. Januar 2018 nach IFRS 9 über. In der Eröffnungsbilanz zum

1. Januar 2018 wurde gegenüber der Darstellung in Note 74 des Ge-

schäftsberichts 2017 das Eigenkapital um 24 Mio. Euro (davon:

30 Mio. Euro IFRS 9 Erstanwendungseffekt und – 6 Mio. Euro auf-

grund retrospektiver Anpassungen, siehe Seite 43) angepasst.

Rückwirkend zum 1. Januar 2018 wurden bisher als Eigenkapi-

talinstrumente ausgewiesene Vorzugsaktien von 38 Mio. Euro an ei-

nem Kreditkartenanbieter von der Kategorie FVOCI (ohne Recycling)

in die Kategorie mFVPL umgegliedert, da sie gemäß IAS 32 nicht als

Eigenkapitalinstrumente klassifizieren und folglich als Fremdkapi-

talinstrumente darzustellen sind. Die Vorzugsaktien erfüllen nicht das

SPPI-Kriterium und sind folglich der Kategorie mFVPL zuzuordnen.

Daraus ergab sich eine Verschiebung in der Eröffnungsbilanz von

10 Mio. Euro zwischen Gewinnrücklagen und Anderen Rücklagen.

 48 Commerzbank-Zwischenbericht zum 30. Juni 2018

a) Überleitung der finanziellen Vermögenswerte

Aktiva | Mio. € Ausweis

 IAS 39
Buchwert

IAS 39
31.12.20171

Ausweis
 IFRS 9

Anpas-
sungen2

Reklas-
sifizierung

Neube-
wertung

Buchwert
IFRS 9

1.1.2018

Kassenbestand und Sichtguthaben   55 733  – 55 733 – 55 733

 LAR – AC – 55 222 – 55 222

 LAR – mFVPL – 511 – 511

Finanzielle Vermögenswerte – Loans and
Receivables   265 712  – 265 712 – 3 265 709

Darlehen und Forderungen   241 708 – 241 708 – 293 241 415

 LAR – AC – 233 123 – 202 232 921

 LAR – FVOCImR – 2 027 2 2 029

 LAR – mFVPL – 6 558 – 94 6 464

Verbriefte Schuldinstrumente  24 004 – 24 004 290 24 294

 LAR – AC – 22 420 298 22 718

 LAR – FVOCImR – 1 352 3 1 354

 LAR – mFVPL – 232 – 11 221

Finanzielle Vermögenswerte – Available for Sale   31 155  – 31 154 599 31 753

Verbriefte Schuldinstrumente  30 661 196 30 857 599 31 456

 AFS – AC – 9 003 599 9 602

 AFS – FVOCImR – 21 498 – 21 498

 AFS – mFVPL – 356 – 356

Eigenkapitalinstrumente  493 – 196 297 – 297

 AFS – FVOCIoR – 30 – 30

 AFS – mFVPL – 267 – 267

Finanzielle Vermögenswerte – Fair Value Option   23 745  – 23 745 – 23 745

Darlehen und Forderungen  FVO 23 000 mFVPL – 23 000 – 23 000

Verbriefte Schuldinstrumente  393 352 746 – 746

 FVO – FVOCImR – 293 – 293

 FVO – mFVPL – 452 – 452

Eigenkapitalinstrumente  352 – 352 – – 0

 FVO – FVOCIoR – – – –

 FVO – mFVPL – – – –

Finanzielle Vermögenswerte – Held for Trading   63 666  – 63 666 – 1 980 61 686

Darlehen und Forderungen HFT 1 080 HFT – 1 080 – 1 080

Verbriefte Schuldinstrumente  2 955 2 364 5 319 – 5 319

 HFT – mFVPL – 970 – 970

 HFT – HFT – 4 349 – 4 349

Eigenkapitalinstrumente HFT 11 302 HFT – 2 364 8 938 – 8 938

Derivate und Sonstige HFT 48 328 HFT – 48 328 – 1 980 46 349

Wertanpassung aus Portfolio Fair Value Hedges   153  – 153 – 0 153

Positive Marktwerte aus derivativen
Sicherungsinstrumenten   1 464  – 1 464 – 1 1 463

Anteile an at-Equity-bewerteten Unternehmen   181  – 181 – 181

Immaterielle Vermögenswerte   3 312  – 3 312 – 3 312

Sachanlagen   1 600  – 1 600 – 1 600

Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien   16  – 16 – 16

Zur Veräußerung gehaltene langfristige
Vermögenswerte und Veräußerungsgruppen   78  – 78 0 78

Tatsächliche Ertragsteueransprüche   767  – 767 – 767

Latente Ertragsteueransprüche   2 970  – 2 970 62 3 032

Sonstige Aktiva   1 961  – 1 961 – 1 961

Gesamt   452 513  – 452 513 – 1 323 451 190

1 Anpassung Vorjahr aufgrund von Restatements (siehe Seite 43).
2 Die Anpassung ist erforderlich, da mit IFRS 9 die Einwertung von Eigen- und Fremdkapital auf Basis der des Emittenten erfolgt.

Bisher unter Eigenkapitalinstrumenten ausgewiesene Fondsanteile und Genussrechte und Vorzugsaktien an einem Kreditkartenanbieter
wurden in die Verbrieften Schuldinstrumente umgegliedert und den Bewertungskategorien mFVPL oder HFT zugeordnet.

 An unsere Aktionäre Zwischenlagebericht Zwischenrisikobericht Zwischenabschluss 49
   33 Gesamtergebnisrechnung

37 Bilanz
39 Eigenkapitalveränderungsrechnung
41 Kapitalflussrechnung
42 Anhang (ausgewählte Notes)

Aktiva
Mio. €

Ausweis
IAS 39

Buchwert
IAS 39

31.12.20171

Ausweis
IFRS 9

Reklas-
sifizierung

Neube-
wertung

Buchwert
IFRS 9

1.1.2018

Kassenbestand und Sichtguthaben

 an: Verbriefte Schuldinstrumente – mFVPL – 511 – – 511

Gesamt LAR 55 733 AC – 511 – 511 55 222

Finanzielle Vermögenswerte – Amortised Cost   –

 von: Darlehen und Forderungen – LAR 233 123 – 202 232 921

 von: Verbriefte Schuldinstrumente – LAR 22 420 298 22 718

 von: Verbriefte Schuldinstrumente – AFS 9 003 599 9 602

Gesamt n/a  AC 264 546 695 265 241

Finanzielle Vermögenswerte – Loans and Receivables   –

 an: Darlehen und Forderungen – AC – 233 123 – 233 123

 an: Darlehen und Forderungen – FVOCImR – 2 027 – 2 027

 an: Darlehen und Forderungen – mFVPL – 6 558 – 6 558

 an: Verbriefte Schuldinstrumente – AC – 22 420 – 22 420

an: Verbriefte Schuldinstrumente –

FVOCImR – 1 352 – 1 352

 an: Verbriefte Schuldinstrumente – mFVPL – 232 – 232

Gesamt LAR 265 712 n/a – 265 712 – n/a

Finanzielle Vermögenswerte – Fair Value OCI

 von: Darlehen und Forderungen – LAR 2 027 2 2 029

 von: Verbriefte Schuldinstrumente – LAR 1 352 3 1 354

 von: Verbriefte Schuldinstrumente – AFS 21 498 – 21 498

 von: Eigenkapitalinstrumente – AFS 30 – 30

 von: Verbriefte Schuldinstrumente – FVO 293 – 293

Gesamt  n/a FVOCI 25 200 5 25 205

Finanzielle Vermögenswerte – Available for Sale

 an: Verbriefte Schuldinstrumente – AC – 9 003 – 9 003

 an: Verbriefte Schuldinstrumente – FVOCImR – 21 498 – 21 498

 an: Verbriefte Schuldinstrumente – mFVPL – 356 – 356

 an: Eigenkapitalinstrumente – FVOCIoR – 30 – 30

 an: Eigenkapitalinstrumente – mFVPL – 267 – 267

Gesamt AFS 31 155 n/a – 31 154 – n/a

Finanzielle Vermögenswerte – Fair Value Option

 an: Darlehen und Forderungen – mFVPL – 23 000 – – 23 000

 an: Verbriefte Schuldinstrumente – FVOCI – 293 – – 293

 an: Verbriefte Schuldinstrumente – mFVPL – 452 – – 452

Gesamt FVO 23 745 FVO – 23 745 – –

Finanzielle Vermögenswerte – Mandatorily Fair Value P&L

 von: Kassenbestand und Sichtguthaben – LAR 511 – 511

 von: Darlehen und Forderungen – LAR 6 558 – 94 6 464

 von: Verbriefte Schuldinstrumente – LAR 232 – 11 221

 von: Verbriefte Schuldinstrumente – AFS 356 – 356

 von: Eigenkapitalinstrumente – AFS 267 – 267

 von: Darlehen und Forderungen – FVO 23 000 – 23 000

 von: Verbriefte Schuldinstrumente – FVO 452 – 452

 von: Verbriefte Schuldinstrumente – HFT 970 – 970

Gesamt n/a – mFVPL 32 346 – 104 32 242

Finanzielle Vermögenswerte – Held for Trading

 an: Darlehen und Forderungen – mFVPL – – 1 980 – 1 980

 an: Verbriefte Schuldinstrumente – mFVPL – 970 – 970

Gesamt HFT 63 666 HFT – 970 – 1 980 60 716

Wertanpassung aus Portfolio Fair Value Hedges 153  153 – 0 153

Positive Marktwerte aus derivativen Sicherungsinstrumenten 1 464  1 464 – 1 1 463

1 Anpassung Vorjahr aufgrund von Restatements (siehe Seite 43).

 50 Commerzbank-Zwischenbericht zum 30. Juni 2018

Die nachfolgenden Erklärungen beschreiben die wesentlichen

Effekte, die in der Überleitungstabelle für die finanziellen Vermö-

genswerte enthalten sind. Für alle Neubewertungen wurden

jeweils latente Steuereffekte entsprechend berücksichtigt, die

nachfolgenden Angaben bezogen auf das Eigenkapital sind jeweils

vor latenten Steuern dargestellt.

Es wurden im Wesentlichen von öffentlichen Haushalten der

Eurozone emittierte Wertpapiere von 9,0 Mrd. Euro, die bislang

[…]

wurden mehrere Kreditportfolios zur Finanzierung inländischer

und ausländischer Gewerbeimmobilien von 0,6 Mrd. Euro umge-

bucht; der Buchwert reduzierte sich dabei um 0,1 Mrd. Euro und

das Eigenkapital um 0,1 Mrd. Euro. Ebenso wurde ein Portfolio

von britischen Körperschaften emittierten Schuldscheindarlehen

mit besonderen Kündigungsoptionen mit einem Buchwert von

2,5 Mrd. Euro in die Bewertungskategorie mFVPL umgegliedert.

Bisher nach IAS 39 trennungspflichtige Derivate von 1,7 Mrd.

Euro gehen in diesem Zusammenhang bei der Full-Fair-Value-

Bewertung des Gesamtinstruments im Buchwert mFVPL auf. Der

Buchwert dieser Schuldscheindarlehen verminderte sich

dadurch in Summe um 1,1 Mrd. Euro und das Eigenkapital um

1,1 Mrd. Euro.

 An unsere Aktionäre Zwischenlagebericht Zwischenrisikobericht Zwischenabschluss 51
   33 Gesamtergebnisrechnung

37 Bilanz
39 Eigenkapitalveränderungsrechnung
41 Kapitalflussrechnung
42 Anhang (ausgewählte Notes)

b) Überleitung der finanziellen Verbindlichkeiten

Passiva
Mio. €

Ausweis
IAS 39

Buchwert
IAS 39

31.12.20171

Ausweis
IFRS 9

Reklas-
sifizierung

Neube-
wertung

Buchwert
IFRS 9

1.1.2018

Finanzielle Verbindlichkeiten - Amortised Cost 341 287 341 287 135 341 422

Einlagen 297 907 297 907 – 34 297 872

 AC – AC 297 667 – 297 667

 AC – FVO 239 – 34 205

Begebene Schuldverschreibungen 43 380 43 380 170 43 550

 AC – AC 38 317 – 6 38 311

 AC – FVO 5 064 176 5 239

Finanzielle Verbindlichkeiten - Fair Value Option 14 940 14 940 – 14 940

Einlagen FVO 14 279 FVO 14 279 – 14 279

Begebene Schuldverschreibungen FVO 661 FVO 661 – 661

Finanzielle Verbindlichkeiten - Held for Trading 56 484 56 484 110 56 593

Begebene Schuldverschreibungen HFT 5 565 HFT 5 565 – 5 565

Derivate und sonstige Handelspassiva HFT 50 919 HFT 50 919 110 51 028

Wertanpassung aus Portfolio Fair Value Hedges 491 491 – 41 451

Negative Marktwerte aus derivativen
Sicherungsinstrumenten 2 255 2 255 – 383 1 872

Rückstellungen 3 291 3 291 82 3 373

Tatsächliche Ertragsteuerschulden 673 673 – 673

Latente Ertragsteuerschulden 34 34 – 24 9

Verbindlichkeiten von zur Veräußerung gehaltenen
Veräußerungsgruppen – – – –

Sonstige Passiva 3 024 3 024 – 3 024

Eigenkapital 30 035 30 035 – 1 202 28 833

Gezeichnetes Kapital 1 252 1 252 – 1 252

Kapitalrücklage 17 192 17 192 – 17 192

Gewinnrücklagen 11 243 11 243 – 1 833 9 410

Andere Rücklagen – 817 – 817 655 – 162

Gesamt vor nicht beherrschenden Anteilen 28 870 28 870 – 1 178 27 692

Nicht beherrschende Anteile 1 164 1 164 – 24 1 141

Gesamt 452 513 452 514 – 1 323 451 190

1 Anpassung Vorjahr aufgrund von Restatements (siehe Seite 43).

 52 Commerzbank-Zwischenbericht zum 30. Juni 2018

Passiva
Mio. €

Ausweis
IAS 39

Buchwert
IAS 39

31.12.20171

Ausweis
IFRS 9

Reklas-
sifizierung

Neube-
wertung

Buchwert
IFRS 9

1.1.2018

Finanzielle Verbindlichkeiten - Amortised Cost

 an: Einlagen - FVO – 239  – 239

 an: Begebene Schuldverschreibungen - FVO – 5 064  – 5 064

 an: Begebene Schuldverschreibungen - AC  – 6 – 6

Gesamt AC 341 287 AC – 5 303 – 6 335 978

Finanzielle Verbindlichkeiten - Fair Value Option

 von: Einlagen - AC 239 – 34 205

 von: Begebene Schuldverschreibungen - AC 5 064 176 5 239

Gesamt FVO 14 940 FVO 5 303 141 20 385

Finanzielle Verbindlichkeiten - Held for Trading

 an: Derivate und sonstige Handelspassiva  110 110

Gesamt HFT 56 484 HFT – 110 56 593

Wertanpassung aus Portfolio Fair Value Hedges 491  491 – 41 451

Negative Marktwerte aus derivativen
Sicherungsinstrumenten 2 255  2 255 – 383 1 872

Rückstellungen 3 291  3 291 82 3 373

1 Anpassung Vorjahr aufgrund von Restatements (siehe Seite 43).

Für eigene strukturierte Emissionen wurde die Fair Value Option

mit IFRS 9 neu ausgeübt, um einen Accounting Mismatch zwi-

schen erfolgswirksam zum Fair Value bewerteten Sicherungs-

derivaten und der strukturierten Emission zu vermeiden. Es ergab

sich daraus eine Minderung des Eigenkapitals von 0,1 Mrd. Euro.

 An unsere Aktionäre Zwischenlagebericht Zwischenrisikobericht Zwischenabschluss 53
   33 Gesamtergebnisrechnung

37 Bilanz
39 Eigenkapitalveränderungsrechnung
41 Kapitalflussrechnung